MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de agosto (08) de dois mil e quinze (2015), as dez (10) horas, na Sala

de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando

presentes os membros titulares Lívia Rohr Cardoso, José Marcos Stelzer Entringer, Paulo Arnaldo Fantin,

Adriano Mesquita Oliveira, Marcônio Pereira de Magalhães, Milson Lopes de Oliveira, suplente Luiz

Soneghet Nascimento, convocado para substituir o Prof. Antelmo da Silva Júnior, suplente Glória Maria

de Farias Viegas Aquije para tratar dos seguintes itens de pauta: 1. Informes (10 às 10h30min): - RSC –

Outros; 2. Análise e julgamento de processos de Progressão/Promoção funcional, Afastamento para

Capacitação, entre outros (10h30min às 12h e 13 às 17h). A Prof(a). Maria de Fátima Ferreira Pinto

justificou sua ausência por motivo de tratamento de saúde. O Presidente abriu a reunião e solicitou ao

Secretário a verificação da existência do quórum mínimo, que foi atendida. A reunião iniciou-se às 10h

pelos informes sobre RSC em que o Presidente Prof. José Marcos Stelzer Entringer passou a palavra para

o Prof. Milson Lopes de Oliveira, que informou que os processos de RSC estão tramitando e  disse que

alguns processos que foram abertos anteriormente à mudança do número de avaliadores internos e

externos, já haviam sido avaliados e que existiam casos que alguns avaliadores deferiram a solicitação e

outros indeferiram, momento em que questionou aos demais membros da CPPD se deveria cumprir a

regra antiga, de quatro avaliadores, dois internos e dois externos ou se cumpria a nova, de apenas dois

avaliadores, um interno e outro externo para aquele caso específico que citou como exemplo. Por

unanimidade todos foram de acordo que cumprisse a regra antiga nesse caso específico. Em seguida o

Presidente da CPPD solicitou que o Secretário da CPPD, Prof. Marcônio P. de Magalhães, fizesse a

leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada pela maioria dos membros. Em seguida o Presidente

inquiriu aos colegas se haveria algum ponto de pauta a ser acrescentado. Momento em que o Prof. Paulo

A. Fantim informou que gostaria de incluir a questão da Avaliação do Estágio Probatório Docente e que

tinha dois processos em mãos sob sua responsabilidade para relatoria no julgamento e que se tratavam do

assunto em questão. No seu ponto de vista, por não haver resolução específica sobre o assunto, disse que

a CPPD não era obrigada a tratar sobre o assunto, mas que poderia, uma vez que foi provocada a

apresentar um parecer, momento que apresentou a relatoria sobre aquele processo. O Prof. Milson Lopes

Oliveira pediu a palavra e disse que casos semelhantes, em que julgamento de processos que não eram de

competência da CPPD, deveriam ser despachados aos campi de origem, e que a normativa que vinha

seguindo na análise de processos sobre o tema eram ainda do CEFETES e que não havia sido

recepcionada com a criação dos IF e, portanto, não mais poderia ser aplicada. Após exaustivo debate

sobre o assunto ficou decidido que a lei 12.772 de 2012 deverá ser seguida conforme estabelece no seu

parágrafo único do Art. 23, Art. 24 e Art. 25 do capítulo VI da lei. O Prof. Paulo A. Fantin apresentou o

julgamento do processo n° 23183.000348/2014-13, e ficou decidido que o processo deveria ser devolvido

ao campus de origem sem a manifestação da CPPD, pois, não era da competência da comissão. Será

publicada uma orientação normativa a respeito do assunto pela CPPD. O outro processo n°

23183.000803/2013-91, também sob sua responsabilidade que versava sobre o mesmo tema foi devolvido

também pelo mesmo motivo. O Prof. Hermes Vazzoler Júnior Diretor Geral do Campus Aracruz, membro

do Conselho Superior, foi convidado para tratar do assunto, pois o tema havia surgido em decorrência de

uma demanda de um professor do Campus Aracruz. Momento em que ficou decidido que iriam constituir

uma comissão para estudar e elaborar uma minuta de resolução de Avaliação de Estágio Probatório,

também sugeriu ao Prof. Paulo A. Fantin compor a comissão, já que havia realizado estudo mais

aprofundado a respeito do assunto. Nesse momento houve parada para o almoço, às 12h. Na volta do

almoço, às 13h, a Prof(a). Glória Maria de Farias Viegas Aquije apresentou os seguintes pareceres:

processo n° 23156.000200/2011-53 em que foi feito um despacho restituindo o processo à CGGP do

campus por não estar claro qual era a demanda, processo n° 23156.000487/2012-11 em que foi feito um

despacho restituindo o processo à CGGP do campus não estar claro qual era a demanda, processo n°

23156.000577/2015-38, que foi deferido por unanimidade, Decisão 266/CPPD/2015; processo n°

23156.000231/2015-59, que foi deferido, Decisão Monocrática 023/CPPD/2015; processo n°

23149.000600/2015-83, que foi deferido por unanimidade, Decisão 267/CPPD/2015; processo n°

23185.000408/2015-51, que foi deferido por unanimidade, Decisão 268/CPPD/2015. Em seguida a

Prof(a). Lívia Rohr Cardoso apresentou os seguintes pareceres: processo n° 23148.001505/2015-15, que

foi deferido por maioria, Decisão 269/CPPD/2015; processo n° 23148.001506/2015-51, que foi deferido

por unanimidade, Decisão 270/CPPD/2015. Em seguida o Prof. José Marcos Stelzer Entringer apresentou

os seguintes pareceres: processo n° 23153.000610/2015-51, que foi deferido por unanimidade, Decisão

271/CPPD/2015; processo n° 23158.000509/2015-59, que foi deferido por unanimidade, Decisão

272/CPPD/2015; processo n° 23158.000520/2015-19, que foi deferido por unanimidade, Decisão

273/CPPD/2015; processo n° 23150.000353/2015-86, que foi deferido por unanimidade, Decisão

274/CPPD/2015. Em seguida o Prof. Luiz Soneghet Nascimento apresentou os seguintes pareceres:

processo n° 23148.001149/2015-21, que foi deferido por unanimidade, Decisão 275/CPPD/2015;

processo n° 23148.001714/2013-99, que foi deferido por unanimidade, Decisão 276/CPPD/2015;

processo n° 23158.000524/2015-05, que foi deferido por unanimidade, Decisão 277/CPPD/2015;

processo n° 23149.000603/2015-17, que foi deferido por maioria, Decisão 278/CPPD/2015. Em seguida

a Prof(a). Glória Maria de Farias Viegas Aquije retomou o julgamento e apresentou os seguintes

pareceres: processo n° 23155.000572/2015-15, que foi deferido por maioria, Decisão 279/CPPD/2015;

Em seguida o Prof. Adriano Mesquita Oliveira apresentou os seguintes pareceres: processo n°

23186.000388/2015-16, que foi deferido por maioria, Decisão 280/CPPD/2015; processo n°

23159.000425/2015-13, que foi indeferido por unanimidade, Decisão 281/CPPD/2015; processo n°

23159.000407/2015-23, que foi deferido por maioria, Decisão 282/CPPD/2015; processo n°

23152.000533/2015-48, que foi deferido por unanimidade, Decisão 283/CPPD/2015; processo n°

23150.000417/2015-49, que foi deferido por maioria, Decisão 284/CPPD/2015; processo n°

23153.000254/2015-74, que foi deferido por maioria, Decisão 285/CPPD/2015; processo n°

23151.000426/2015-21, que foi deferido por maioria, Decisão 286/CPPD/2015. Na oportunidade foram

distribuídos para os responsáveis pela relatoria os seguintes processos: Prof. José Marcos Stelzer

Entringer - 23185.000524/2015-71; 23185.000523/2015-25; Prof. Paulo Arnaldo Fantin -

23184.000116/2015-28; 23158.000443/2015-05; Prof(a). Glória Maria de Farias Viegas Aquije -

23158.000472/2015-69; 23157.000539/2015-75; Prof. Antelmo da Silva Júnior - 23148.001659/2015-07;

Prof. Adriano Mesquita Oliveira - 23148.001116/2014-09; 23186.000609/2015-48; Prof. Milson Lopes

de Oliveira - 23148.000832/2015-41; Prof. Luiz Soneghet Nascimento 23158.000427/2015-15. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para

constar, eu, Marcônio Pereira de Magalhães, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pelos

demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o

desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer

   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães

Secretário da CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membros Suplentes

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije

Luiz Soneghet Nascimento